
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

Oggetto: Determina di proroga ed impegno per il servizio di: “Manutenzione  annuale ordinaria e straordinaria 
degli impianti di pubblica illuminazione e degli impianti posti al servizio degli edifici e delle 
infrastrutture di proprietà comunale, ivi compresi gli edifici scolastici. CIG Z772D2A486 
Proroga tecnica di n. 6 mesi a favore della ditta RH. IMPIANTI di Rahmani Hamidreza C.F. 
RHMHDR66B03Z224D P.IVA. 02465690903 ed Impegno di spesa 

    
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Vista la disposizione del Responsabile dell’Area Tecnica prot. n. 1693 del 16.04.2018  veniva  affidata al sottoscritto la 
responsabilità del procedimento relativo alla gestione del servizio manutenzione della pubblica illuminazione di cui 
all’oggetto; 
Visto: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 
dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 
2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 
Richiamate: 
- le deliberazioni del CC n. 2 e 3 del 08.05.2020 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2020-2022; 
- la deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-2022; 

Premesso che:  
- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. AC. 052 RG n. 237 del 14.05.2019 si è proceduto  

all'affidamento del servizio di “Manutenzione  annuale ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione e degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale, ivi 
compresi gli edifici scolastici”. CUP J59F18000600004 – CIG 7724078ECB, alla ditta RH. IMPIANTI di 
Rahmani Hamidreza C.F. RHMHDR66B03Z224D P.IVA. 02465690903 , con sede in Sassari via Pietro Casu n. 
16, la quale ha offerto un ribasso del 48,123% (diconsi quarantotto/123) sull'importo a base di gara di € 38.762,00 
,corrispondente al prezzo di € 20.108,56 ( diconsi  ventimilacentootto/56) oltre oneri di sicurezza pari a € 1.000 ( 
diconsi mlle/00) non soggetti a ribasso, e quindi per l'importo totale di € 21.108,56 oltre IVA di Legge pari a € 
4.643,88, di cui €. 6.484,63 destinati alla manutenzione straordinaria degli impianti e si impegna contestualmente 
la relativa spesa sul cap. 1938.2 del Bilancio 2019-21; 

- Che in data 04.06.2019 è stata effettuata la consegna d’urgenza del servizio stesso, ai sensi dell’art. 32 comma 8, 
in pendenza della stipulazione del contratto, da cui il relativo verbale in pari data stipulato tra il RUP geom. Piero 
Piludu e l’impresa; 

- Che il contratto sottoforma di atto pubblico notarile è stato stipulato con la ditta in data 06.08.2019 di cui al REP 
06; 

Considerato che in data 03.06.2020 è in scadenza il contratto relativo al servizio di “Manutenzione  annuale ordinaria 
e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione e degli impianti posti al servizio degli edifici e delle 
infrastrutture di proprietà comunale, ivi compresi gli edifici scolastici”. CUP J59F18000600004 – CIG 7724078ECB 
affidato alla ditta RH. IMPIANTI di Rahmani Hamidreza C.F. RHMHDR66B03Z224D P.IVA. 02465690903,  
come sopra identificata. 
Visti: 
- L’art. 37, comma 1, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. , secondo cui le stazioni appaltanti “... fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimenti della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché 

DETERMINAZIONE 
N° AM 61 Del 01/06/2020 

REG. GEN. 
N° 220 Del 01/06/2020 



attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori...”; 

- L’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui “... la durata del contratto può essere 
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara 
una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 
prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

Considerato: 
- Che l’art. 4 del Capitolato speciale d’appalto di cui al progetto predisposto dal Responsabile dell’area Tecnica, 

approvato con deliberazione della GC n. 86 del 16.11.2019, e compreso nella documentazione di gara, si  
prevedeva la facoltà dell’Amm.ne di prorogare il contratto per un periodo di ulteriori 6 (sei) mesi, aglio stessi patti 
e condizioni condizioni del contratto in scadenza 

- Che all’art. 4 del bando di gara di cui alla RDO rfq_328128, è stata prevista l’opzione di proroga per l'esecuzione 
del servizio oltre la naturale scadenza del contratto, (c.d. "proroga tecnica"), ai medesimi prezzi e condizioni 
contrattuali, nelle more del perfezionamento di una nuova procedura di affidamento; 

Dato atto che:  
- il servizio non può essere interrotto ed in attesa dell’espletamento di una nuova procedura si ritiene di procedere ad 

una proroga tecnica dello stesso; 
- è opportuno concedere una proroga tecnica del servizio in essere con la ditta RH. IMPIANTI di Rahmani 

Hamidreza C.F. RHMHDR66B03Z224D P.IVA. 02465690903,  come sopra identificata, per il periodo di 6 
mesi e fino alla data del 03.12.2020, come previsto nei citati documento di gara, tempo ritenuto necessrio per 
l’espletamento di una nuova procedura di affidamento e stipula del nuovo contratto; 

- l’importo della proroga è stimato in €. 10.054,28, comprensivo di €. 500,00 per oneri di sicurezza, al netto del 
ribasso d’asta del 48,123% oltre IVA al 22%, cosi suddiviso: 

servizio mesi importo lordo ribasso importo ribassato 
manutenzione ordinaria illuminazione 6  €   11.781,00  48,123%  €               6.111,63  
manutenzione ordinaria illuminazione 6  €     1.350,00  48,123%  €                   700,34  
manutenzione straordinaria 6  €     6.250,00  48,123%  €               3.242,31  
sicurezza 6  €         500,00     €                   500,00  

totale        €             10.554,28  
- è necessario acquisire un nuovo CIG in modalità semplificata Smart CIG in quanto la modifica comporta un 

aumento maggiore del 20% del valore contrattuale; 
Dato atto dello scambio di lettere avvenuto con posta certificata di cui al prot. n. 2324 del 20.05.2020, con la quale la 
stazione appaltante ha richiesto la disponibilità alla ditta alla prosecuzione del servizio, e la comunicazione della ditta di 
cui al prot. 2378 del 22.05.2020 di disponibilità al proseguo del servizio agli stessi patti e condizioni del contratto in 
scadenza il 03.06.2020 e pertanto per il periodo 04.06.2020 al 03.12.2020; 
Accertati 
- la regolarità contributiva della ditta tramite DURC INAIL / INPS prot. 20683753 con scadenza il 02.07.2020 e 

questa risultata regolare; 
- assenza di annotazioni iscritte sul casellario ANAC assoggettabili all’O.E indicato, comportanti divieti a contrarre; 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal responsabile Unico del 
Procedimento geom. Piero Piludu; 
Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990,n. 241 e 
ss.mm.ii; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni , approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 
del 15.01.2013; 
Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la sussistenza della copertura finanziaria; 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni in premessa:  
Di prorogare il servizio di “Manutenzione  annuale ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione 
e degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale, ivi compresi gli edifici 
scolastici” alla ditta R.H. IMPIANTI di Rahmani Hamidreza C.F. RHMHDR66B03Z224D P.IVA. 02465690903, con sede 
in Sassari via Pietro Casu n. 16, per il periodo di un sei mesi dal 04.06.2020 al 03.12.2020, agli stessi patti e condizioni 
del contratto di cui al REP 06 del 06.08.2020, ovvero applicando il ribasso del 48,123%, per l’importo totale di € 
10.554,28 oltre IVA 22%, pari ad € 2.321,94, per un totale di €. 12.876,22 IVA compresa.. 
Di procedere all’impegno della spesa di complessivi €. 12.876,22 (dodicimilaottocentosettantasei/22), come  in 
precedenza ripartito, a favore della ditta R.H. IMPIANTI di Rahmani Hamidreza C.F. RHMHDR66B03Z224D 
P.IVA. 02465690903,  sul cap. 1938.2 del bilancio 2020-22; 



Di dare atto che alla proroga è stato assegnato il CIG Z772D2A486; 
Di dare atto che  il crono programma della spesa è così previsto: 

Obbligazione giuridica a  favore  della ditta  
R.H. IMPIANTI di Rahmani Hamidreza C.F. 
RHMHDR66B03Z224D P.IVA. 02465690903 

Anno di esigibilità 
IMPORTO 

Fonte di 
Finanziamento 

(capitolo di spesa) 
IMPORTO 2020 2021 2022  
€. 12.876,22 €. 12.876,22  €. 0,00 

   
€.  ** cap.. 1938.2  

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14  marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig.  Sindaco, al Sig.  
Segretario Comunale, al Responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio affari generali e all’ufficio messi; 
 
 Il Responsabile del Procedimento  
    Geom. Piero Piludu  
     
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto il decreto Sindacale n° 03  prot. n. 555  del 05.02.2020, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica e 
attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del  TUEL; 
Vista la proposta del RUP in data 29.05.2020;   
Constatata la propria competenza all’adozione dell’atto; 
Ritenuto di dover procedere in merito;  

 
DETERMINA 

 
Di approvare ed assumere la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento Geom. Piero Piludu, nel testo sopra 
indicato;  

Il Responsabile Dell’ Area Tecnica 
Ing. Adriano Marredda  

 
 
 
 
 
 
 
Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre , che la spesa derivante dalla presente, pari ad €. 12.876,22, trova copertura al codice 
di bilancio cap. 1938.2  del bilancio pluriennale in corso di approvazione.  
 
Scano di Montiferro li 01.06.2020 
 
                                                                                                              Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                             Dr.ssa Angela Pischedda    

 


	Determina di proroga ed impegno per il servizio di: “Manutenzione  annuale ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione e degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale, ivi compresi gli edifici scolastici. CIG Z772D2A486
	Proroga tecnica di n. 6 mesi a favore della ditta RH. IMPIANTI di Rahmani Hamidreza C.F. RHMHDR66B03Z224D P.IVA. 02465690903 ed Impegno di spesa
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	Considerato che in data 03.06.2020 è in scadenza il contratto relativo al servizio di “Manutenzione  annuale ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione e degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di ...
	Visti:
	Considerato:
	Dato atto che:
	Dato atto dello scambio di lettere avvenuto con posta certificata di cui al prot. n. 2324 del 20.05.2020, con la quale la stazione appaltante ha richiesto la disponibilità alla ditta alla prosecuzione del servizio, e la comunicazione della ditta di cu...

		2020-06-01T07:00:09+0000
	PILUDU PIERO


		2020-06-01T07:01:44+0000
	Adriano Marredda


		2020-06-01T07:47:00+0000
	PISCHEDDA ANGELA




